
Заявление 

о намечаемой деятельности 

   

1 Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:  

 для физического лица: фамилия, имя, отчество (если оно указано в 
документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства, 

индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной 

почты; 

 

 для юридического лица: наименование, адрес места нахождения, бизнес-
идентификационный номер, данные о первом руководителе, телефон, адрес 

электронной почты. 

ТОО «Экибастузская ГРЭС-1 имени Булата Нуржанова» 
БИН _960840000532_______________ 

Директор _Наурзгалиев А.А._______ 

Тел.: __87187/655-252______________ 
e-mail:__ gres1@ekibastuz-gres1.kz ________________ 

2 Общее описание видов намечаемой деятельности и их классификация 

согласно приложению 1 Экологического кодекса Республики Казахстан (далее 

- Кодекс). 

Данным заявлением предусматривается 

РАЗРАБОТКА РАБОЧЕГО ПРОЕКТА ПО 

ПОВЫШЕНИЮ ЭФФЕКТИВНОСТИ ПРУДА-
ОХЛАДИТЕЛЯ. Классификация намечаемой деятельности 

Согласно пп. 8.2, п. 8 раздела 2 Приложения 1 намечаемая 

деятельность характеризуется как «8.2. плотины и другие 
сооружения, предназначенные для задерживания или 

постоянного хранения воды, где новый или 

дополнительный объем задерживаемой или 
хранимой воды превышает 100 тыс. м3;», и может 

быть отнесена к деятельности, для которой требуется 

проведение процедуры скрининга воздействий 

намечаемой деятельности.  

3 В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:  

 описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность 

объектов, в отношении которых ранее была проведена оценка воздействия на 

окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65 Кодекса); 

Существенных изменений в виде деятельности нет. 

Проектом предусмотрена реконструкция существующей 

дамбы, а так же строительство новой дамбы. На 
существующую дамбу есть заключение государственной 

экологической экспертизы по оценке воздействия на ОС от 

25.06.07 г., №7-12-1/1254 выданным ГУ «Павлодарским 
областным территориальным управлением ООС». 

 описание существенных изменений в виды деятельности и (или) 

деятельность объектов, в отношении которых ранее было выдано заключение 

Существенных изменений в виде деятельности нет. 

Скрининг воздействий ранее не проводился. 



о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с выводом об 

отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую 
среду (подпункт 4) пункта 1 статьи 65 Кодекса). 

4 Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, 

обоснование выбора места и возможностях выбора других мест. 

Исследуемая площадка расположена в непосредственной 

близости от Экибастузской ГРЭС-1 имени Булата 

Нуржанова, которая расположена на северном берегу 
озера Женгельды, в 16 км севернее г. Экибастуза. В 

геоморфологическом отношении исследуемый район 

работ приурочен к аккумулятивной цокольной равнине, 
развитой на контакте с Казахским мелкосопочником. Тип 

рельефа эрозионно-денудационный. Рельеф площадки 

полого-наклонный с общим уклоном с северо-запада на 

юго-восток в сторону озера Женгельды. Абсолютные 
отметки поверхности площадки работ изменяются от 

159,1м  до 161,2 м. 

5 Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой 

деятельности, включая мощность (производительность) объекта, его 
предполагаемые размеры, характеристику продукции. 

Земельный участок, выделенный под строительство. 

ФчПИ В рабочем проекте предусмотрено: 
1. Реконструкция существующей дамбы – 846 м. 

2. Строительства новой дамбы – 500м.  

3. Противофильтрационные мероприятия на северной 
плотине – 320 м. 

4. Противофильтрационные мероприятия на восточной 

плотине – 1075 м. 
5.Противофильтрационные мероприятия на южной 

плотине – 1651 м. 

6.Очистка дна водохранилища. 

Общий объем воды составляет 5 045 760 м3/год.  
В рабочем проекте предусмотрены реконструкция 

существующей дамбы протяженностью 864 м и 

строительство новой дамбы протяженностью 500м.  
Существующая дамба выполнена с трапецеидальным 

сечением. Ширина по гребню составляет 6 м, высота 

колеблется от 6 до 8 м, заложение верхового откоса 1:2, 
низового 1:2. Существующая дамба местами 

восстанавливается путем выемки грунта, а также путем 

подсыпки и устройством насыпи. Восстановление дамбы 



предполагается из ранее разработанного грунта 

(суглинистые, скальные), а также из привозного грунта из 
карьера (суглинок, скальные). Предусматривается 

крепление верхового и низового откосов дамбы, из камня 

диаметром 30-50 см. Толщина каменного крепления 

верхового откоса составляет 80 см низового 100 см. Для 
уменьшения фильтрации через тело дамбы на верховом 

откосе предусматривается укладка 

противофильтрационного экрана из бентонитового мата, 
укладка мата осуществляется в воду. Для защиты 

бентонитового мата предусматривается слой из щебня 

фракцией 20-40 мм толщиной 20 см.  Гребень дамбы 

укрепляется щебнем фракции 20-40 мм, толщиной 20 см.  
Новая дамба предусматривается с трапецеидальным 

сечением. Ширина по гребню составляет 6 м, высота от 6 

до 8 м, с заложением верхового откоса 1:2, низового 1:2. 
Новая дамба возводится путем устройства насыпи. 

Возведение дамбы предусматривается из привозного 

грунта из карьера (горные массы с супесчаным 
заполнителем). Предусматривается крепление верхового и 

низового откосов дамбы, из камня диаметром 30-50 см. 

Толщина каменного крепления верхового откоса 

составляет 80 см низового 100 см. Для уменьшения 
фильтрации через тело дамбы на верховом откосе 

предусматривается укладка противофильтрационного 

экрана из бентонитового мата, укладка мата 
осуществляется в воду. Для защиты бентонитового мата 

предусматривается слой из щебня фракцией 20-40 мм 

толщиной 20 см.  Гребень дамбы укрепляется щебнем 
фракции 20-40 мм, толщиной 20 см. 

Северная плотина (320 м.) Перед 

противофильтрационными мероприятиями проводится 

подготовительные работы: земляные работы, очистка от 
растения, а также выравнивание откоса. Земляные работы 

проводится из ранее разработанного грунта (суглинистые, 

глины), а также из привозного грунта из карьера 



(суглинок).  Плотина облицована камнем диаметром 150-

300 мм, высотой 1 м. В основании крепления 
предусматривается устройство подстилающего слоя 

толщиной 200 мм из щебня d=20-40 мм. Для уменьшения 

фильтрации воды через плотину предусматривается 

устройство противофильтрационного экрана из 
бентонитового мата. Для защиты экрана предлагается 

укрепление откосов облицовкой. Плотина облицована 

камнем диаметром 150-300 мм, высотой 1 м. В основании 
крепления предусматривается устройство подстилающего 

слоя толщиной 200 мм из щебня d=20-40 мм.  

Восточная плотина (1045 м.) Перед 

противофильтрационными мероприятиями проводится 
подготовительные работы: земляные работы, очистка от 

растении а так же выравнивание откоса.    Земляные 

работы проводится из ранее разработанного грунта 
(суглинистые, глины), а также из привозного грунта из 

карьера (суглинок).  Плотина облицована камнем 

диаметром 150-300 мм, высотой 1 м. В основании 
крепления предусматривается устройство подстилающего 

слоя толщиной 200 мм из щебня d=20-40 мм. Для 

уменьшения фильтрации воды через плотину 

предусматривается устройство противофильтрационного 
экрана из бентонитового мата. Для защиты экрана 

предлагается укрепление откосов облицовкой. Плотина 

облицована камнем диаметром 150-300 мм, высотой 1 м. В 
основании крепления предусматривается устройство 

подстилающего слоя толщиной 200 мм из щебня d=20-40 

мм. 
Южная плотина (1651 м.) В данной плотине 

противофильтрационные работы проводится до ПК 

15+06.36. Перед противофильтрационными 

мероприятиями проводится подготовительные работы: 
земляные работы, очистка от растении а так же 

выравнивание откоса.    Земляные работы проводится из 

ранее разработанного грунта (суглинистые, глины), а 



также из привозного грунта из карьера (суглинок).  

Плотина облицована камнем диаметром 150-300 мм, 
высотой 1 м. В основании крепления предусматривается 

устройство подстилающего слоя толщиной 200 мм из 

щебня d=20-40 мм. Для уменьшения фильтрации воды 

через плотину предусматривается устройство 
противофильтрационного экрана из бентонитового мата. 

Для защиты экрана предлагается укрепление откосов 

облицовкой. Плотина облицована камнем диаметром 150-
300 мм, высотой 1 м. В основании крепления 

предусматривается устройство подстилающего слоя 

толщиной 200 мм из щебня d=20-40 мм. 

 
Чаша водохранилища. Акватория водохранилища на 30% 

покрыта камышами и кустарниками, что сильно влияет на 

движение воды. 
В чаше водохранилища проектом предусматривается 

очистка от камышей и кустарника. Также предусмотрена 

расчистка чаши водохранилища от плодородно-
растительного слоя. Акваторию расчистки смотреть в 

рабочих чертежах. 

Переливно-сбросной регулирующий шлюз.  

Шлюза регулятор расположен в Павлодарской области, г. 
Экибастуз, промышленная зона ГРЭС-1, строение 2. 

Переливно-сбросной шлюз представляет собой  

гидросооружение с фиксированной на определенной 
отметке заградительной бетонной шандорой,  для отвода 

воды путём перелива, со сбросного канала в юго-

восточную сторону от Главного корпуса по озеру 
“Женгельды” при повышении уровня сбросного канала 

при работе 7-8 блоков. Сооружение мостового типа через 

шлюз  обеспечивает проезд техники и проход людей на 

дамбы. 
НПУ переливно-сбросного шлюза составляет 158,5 мБс. 

Согласно СНиП РК 3.04-01-2008 Гидротехнические 

сооружения «Основные положения проектирования», 



Приложение 2, все сооружения дамбы, в том числе и 

сооружения переливно-сбросного шлюза, относятся к IV 
классу. По компоновке и конструкции  переливно-

сбросной шлюз плотинного типа в его состав входят 

следующие сооружения: 

Комплекс водопропускных сооружений : 

 автоматический водосброс (переливная 
стенка). 

 сопрягающая часть с мостовым переездом. 

 каменная рисберма. 

 

Общая компоновка сооружений дана на чертеже  
808480/2023/1-2023-ГР.1 л.3 

Весь этот комплекс сооружений намечено построить 

посуху в одном котловане и последующей отсыпки дамбы. 

Функциональное назначение этих сооружений - 
обеспечить: 

- поддержание необходимых уровней воды в верхнем 

бьефе. 
- безаварийную работу шлюза при пропуске максимальных 

расходов. 

Напорный фронт сооружений размещается параллельно 
продольной оси мостового переезда. Разбивка 

строительных осей основных сооружений дана на черт. 

808480/2023/1-2023-ГР.1 л.4. 

Автоматический водосброс, предназначенный для 
автоматических сбросов воды из верхнего бьефа в нижний 

отводящего  канала, представляет из себя ж/бетонную 

коробку с габаритами по внешнему периметру: 
17(В)×9,5(L)×4,5(Н)м. Толщина переливных стенок 

поверху - tв=0,5м, понизу - tн=1.5м; низовая наклонная 

грань выполнена с заложением m≈0,26. 
В плане сооружения скомпонована следующим образом. 

Прямо (по ходу воды), примыкая к дамбе, размещается 

автоматический водосброс, выполненный в виде 

прямоугольной в плане (с закруглением по углам) 



водосливной стенки с общей  длиной (ширина 

переливного слоя) 33м. 
Заглубление  водосливного порога  водосбросного 

сооружения (автоматического водосброса) относительно 

отметки НПУ=158,5 м, принято ± 0,00. 

Разделительные бычки имеют ширину bб=1.0м, крайние 
бычки-береговые устои - bу=1.0м. отметка порога щитовой 

плотины (155,5) 

Зуб заглублен в грунтовую толщу на 2,5м. Зона перед 
зубов водосливной стенки  закрепляется каменной 

наброской для предотвращения его разрушения при 

пропуске больших расходов. 

Отметка гребня переливной стенки назначена равной 
отметке НПУ=158,5 м, как это всегда и принимается для 

сооружений подобного назначения. Максимальная 

переливная отметка 159,5 м, эта отметка определилась из 
условия пропуска максимального расхода Qр=50,0м3/с над 

стенкой переливным слоем толщиной Δh≈1,0м. Расчетная 

протяженность стенки (Lст) при таком слое перелива 
составила 33м. Сократить длину (ширину шлюза) (с 33 м 

до 17м) удалось благодаря тому, что в плане водосливная 

стенка выполнена подковаобразной, по принципу 

“гармошки”. Сброшенная через стенку вода, по 
водоскатной плите, попадает по отводящему каналу на оз. 

“Женгельды”. Такое конструктивное исполнение 

гарантирует функционирование всего комплекса в 
безаварийном режиме: в случае внезапных сбросов 

больших расходов сброс воды в озеро будет происходить 

автоматически, через водосливную стенку. 
Ширина водоотводящего пролёта за водосбросом принята 

одинаковой с пролётами мостового переезда, т.е. четыре 

пролёта с габаритами по Впр=3,0м. 

Для проверки пропускной способности автоматического 
водосброса были выполнены специальные расчёты, 

итоговые результаты которых приведены в табл. 1.1. 

Табл.1.1   Пропускная способность водосбросных  



сооружений переливно-сбросного шлюза при аварийном 

режиме эксплуатации 
 

Отметки УВ в ВБ 

(абсол.) 

Расход автоматического 

водосброса Q  м3/с 

158,7 6,3 

159,1 16,3 

159,3 32,68 

159,5 50,0 

 

Как показала практика эксплуатации водосбросных и 
водопропускных сооружений подобного типа, отсутствие 

в их составе автоматических водосбросных сооружений 

приводило к неминуемым авариям. В Алмаатинской 
области по этой причине произошла авария на шлюзе 

регуляторе и прорыв Жаман-Кумского накопителя 

(1987г.). 

Вытекающий из этого логический вывод о том, что 
автоматический водосброс “лишнее” сооружение - 

является опасным заблуждением. 

Во избежание подобной аварии на переливно-сбросном 
шлюзе в её состав включён автоматический водосброс. 

Таким образом, в аварийной ситуации, автоматический 

водосброс сможет принять практически все максимальные 
расходы с безопасными для для переливно-сбросного 

шлюза форсировками уровня на 1.0м в верхнем бьефе. 

 

 

6 Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений 

для намечаемой деятельности 

Целью разработки РП состоит в обеспечении высокого 

охлаждающего эффекта водохранилища, влияющего на 

температуру охлаждённой циркуляционной воды, от 
которой зависит вакуум в конденсаторах и фактическая 

мощность турбин. Параллельно рассматривается 

состояние гидротехнических сооружений входящих в 

комплекс объектов технического водоснабжения ЭГРЭС-1, 
определяются дефекты, анализируются причины 



возникновения  и даются рекомендации по их устранению 

7 Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее 

завершения (включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию 
объекта). 

Работы планируется выполнять в период с 1 кв 2025 г по 4 

кв 2025 г. Предварительная продолжительность 
строительства 12 мес. Постутилизация не требуется.  

 

8 Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой 
деятельности, включая строительство, эксплуатацию и постутилизацию 

объектов (с указанием предполагаемых качественных и максимальных 

количественных характеристик, а также операций, для которых 

предполагается их использование): 

 

 1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, 

предполагаемых сроков использования; 

Общая площадь земельного участка составляет 2482, 8438 

га. В рабочем проекте предусмотрено: 

1. Реконструкция существующей дамбы – 846 м. 
2. Строительства новой дамбы – 500м.  

3. Противофильтрационные мероприятия на северной 

плотине – 320 м. 

4. Противофильтрационные мероприятия на восточной 
плотине – 1075 м. 

5.Противофильтрационные мероприятия на южной 

плотине – 1651 м. 
6.Очистка дна водохранилища. Планируемый срок 

строительства 12 мес.  – 1  кв. 2025  г. По 4 кв 2025 г.  

 2) водных ресурсов с указанием: 

предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного 
водоснабжения, водные объекты, используемые для нецентрализованного 

водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии водоохранных зон и 

полос, при их отсутствии - вывод о необходимости их установления в 
соответствии с законодательством Республики Казахстан, а при наличии - об 

установленных для них запретах и ограничениях, касающихся намечаемой 

деятельности; 

На стадии строительных работ наличие 

значительных водных ресурсов не требуется. 
Для производственных и противопожарных целей 

используется техническая вода с ГРЭС-2. Техническая 

вода предназначена для использования пылеподавления и 
при строительных работах. Техническая вода используется 

безвозвратно.  Питьевая вода – бутилированнная 

посредством закупа в торговых точках. Для сбора сточно-

бытовых вод от жизнедеятельности работников 
предусмотрено устройство биотуалета. Стоки из ёмкости 

будут откачиваться ассенизационной машиной, 

заказываемой по договору с коммунальным предприятием 
района на основе договора. 

Исследуемая площадка расположена в 



непосредственной близости от Экибастузской ГРЭС-1 

имени Булата Нуржанова, которая расположена на 
северном берегу озера Женгельды, в 16 км севернее г. 

Экибастуза. В геоморфологическом отношении 

исследуемый район работ приурочен к аккумулятивной 

цокольной равнине, развитой на контакте с Казахским 
мелкосопочником. Тип рельефа эрозионно-

денудационный. Рельеф площадки полого-наклонный с 

общим уклоном с северо-запада на юго-восток в сторону 
озера Женгельды. Абсолютные отметки поверхности 

площадки работ изменяются от 159,1м  до 161,2м.  

 

 видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества 
необходимой воды (питьевая, непитьевая); 

Общее водопользование на технические и питьевые 

нужды.  

 объемов потребления воды; Питьевая вода – 8339,8 куб.м/за весь период работы, тех. 

Вода согласно ПСД – 92893 м3/период.  

 операций, для которых планируется использование водных ресурсов; В период строительных работ использование технических 

вод для технических нужд. Питьевая вода используется 
для рабочих для питьевых нужд.  

 3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их 

географические координаты (если они известны); 

 широта (х):  51°51'59.47"С; долгота (у)6  75°22'38.41"В 

 4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников 

приобретения (в том числе мест их заготовки, если планируется их сбор в 

окружающей среде) и сроков использования, а также сведений о наличии или 

отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления 
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, 

количестве зеленых насаждений, подлежащих вырубке или переносу, а также 

запланированных к посадке в порядке компенсации; 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно 

не повлияют на растительный мир. Сбор растительных 

ресурсов не предусматривается. В связи с тем, что зеленые 

насаждения на участке строительства отсутствуют, 
вырубка и перенос зеленых насаждений не 

предусмотрены. 

 5) видов объектов животного мира, их частей, дериватов, полезных 

свойств и продуктов жизнедеятельности животных с указанием: 
 

 объемов пользования животным миром; Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно 

не повлияют на животный мир. Приобретение и 
пользование животным миром не предусматривается. 

 предполагаемого места пользования животным миром и вида 

пользования; 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно 

не повлияют на животный мир. Приобретение и 

пользование животным миром не предусматривается. 



 иных источников приобретения объектов животного мира, их частей, 

дериватов и продуктов жизнедеятельности животных; 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно 

не повлияют на животный мир. Приобретение и 
пользование животным миром не предусматривается. 

 операций, для которых планируется использование объектов животного 

мира; 

Выбросы загрязняющих веществ в атмосферу существенно 

не повлияют на животный мир. Приобретение и 

пользование животным миром не предусматривается; 

 6) иных ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности 

(материалов, сырья, изделий, электрической и тепловой энергии) с указанием 

источника приобретения, объемов и сроков использования; 

Земляные работы- 472050 м3, работа с инертными материалами 

(щебень фр. от 20 мм до 70- мм)- 25216.68 м3, ПГС- 268 м3, 

электроды (АНО-6)-0.908 т, мастика – 8.083 т. Дизтопливо 2.52 
т. Спецтехника (грузовой автотранспорт, дрели, лебедки, ДЭС и 

др.) . Строительные материалы будут доставляться на 

территорию строительства посредством закупа из ближайших 

торговых точках. Период строительства составляет 12 мес. 

Предварительное начало строительства запланирована на январь 

2025 г. Объем использования строительного материала принят 

согласно ПСД.  

 7) риски истощения используемых природных ресурсов, обусловленные их 

дефицитностью, уникальностью и (или) невозобновляемостью. 

Риски истощения используемых природных ресурсов при 

осуществлении намечаемой деятельности не предусматривается. 

9 Описание ожидаемых выбросов загрязняющих веществ в атмосферу: 

наименования загрязняющих веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы 

выбросов, сведения о веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по 

которым подлежат внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в 
соответствии с правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей, 

утвержденными уполномоченным органом (далее - правила ведения регистра 

выбросов и переноса загрязнителей). 

Наименования загрязняющих веществ, их классы 

опасности: Железо (II, III) оксиды (3 класс опасности) - 

0.0136т/п, Марганец и его соединения (2 класс опасности) - 

0.00157 т/п, азота диоксид (2 класс опасности) - 0.006872 т/п, 
азота оксид (3 класс опасности) - 0.001116575 т/п, углерод (сажа, 

углерод черный) (3 класс опасности) – 0.0002125 т/п, сера 

диоксид (3 класс опасности) - 0.01520375 т/п, углерод оксид (4 

класс опасности) - 0.03738 т/п, Бенз/а/пирен (3,4-Бензпирен) (54) 

(1 класс опасности) - 0.000000004 т/п, Формальдегид (Метаналь) 

(609) (2 класс опасности) - 0.00004675 т/п, Пропан-2-он (Ацетон) 

(470) (4 класс опасности)  - 0.000338 т/п, уайт-спирит - 0.0052 

т/п, Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (4 класс опасности) -  0.0173075 т/п, 

Взвешенные частицы (116) (3 класс опасности) - 0.009264 т/п.,  

пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 70-20 
(3 класс опасности) – 20.404 т/п., Пыль абразивная (Корунд 

белый, - 0.0038 т/п. Предполагаемые объемы выбросов на 

период проведения работ составит: 20.510373079 тонн в год. На 

период эксплуатации выбросов не ожидается, т.к. источники 

загрязнения атмосферы отсутствуют.  

 



10 Описание сбросов загрязняющих веществ: наименования загрязняющих 

веществ, их классы опасности, предполагаемые объемы сбросов, сведения о 
веществах, входящих в перечень загрязнителей, данные по которым подлежат 

внесению в регистр выбросов и переноса загрязнителей в соответствии с 

правилами ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей. 

Сбросов загрязняющих веществ в подземные и 

поверхностные воды не намечается. 

11 Описание отходов, управление которыми относится к намечаемой 
деятельности: наименования отходов, их виды, предполагаемые объемы, 

операции, в результате которых они образуются, сведения о наличии или 

отсутствии возможности превышения пороговых значений, установленных 
для переноса отходов правилами ведения регистра выбросов и переноса 

загрязнителей. 

В процессе осуществления намечаемой 
деятельности образуются следующие виды отходов: 1) 

ТБО в объеме 13,18 т/год (код: 20 03 01 , вид: не опасные 

отходы) образуются в процессе жизнедеятельности 
персонала, 2) Огарки в объеме 0,014 тонн (код: 12 01 13, 

вид: не опасные отходы), 3) ветошь – 0,00254 т/п (код: 15 

02 03*, вид: опасные отходы), строительный мусор 

согласно ПСД – 615,68 т/п. (код: 17 09 04 (Смешанные 
отходы строительства), вид: не опасные отходы), Очистка 

дна от илового отложения производится земснарядом 

мощностью 80 м3/ч. Объем изымаемого илового 
отложения составляет 8 100 000,00 м3 (средняя плотность 

составляет 1,6; итого 12 960 000 т). (не опасные отходы, 

код: 19 08 99).  

Гидромеханизированный способ удаления иловых 
отложений базируется на применении 

специализированной техники с помпой для всасывания 

ила со дна — земснаряда. Применение данного механизма 
для очистки пруда — наиболее универсальный способ 

очистки водоема. Насосы земснаряда проводят рыхление 

дна и откачку грязевых отложений наружу, затем 
складируют их в специальный контейнер или 

выбрасывают с помощью пожарных шлангов (подается по 

напорным трубам) в специально отведенные поля, карты 

илового намыва. Отличительной особенностью является 
возможность перемещения иловых отложений на большие 

расстояния без применения дополнительной техники. 

Откаченный материал поступает на карту намыва. Здесь 
ил, мусор и песок разделяют. Последний остается на 

берегу, а ил свозят в специально отведенное место и 



вывозится на полигон ТБО. 

            Накопление отходов предусмотрено в специально 
оборудованных контейнерах в соответствии с 

требованиями законодательства Республики Казахстан. В 

соответствии с пп. 1 п. 2 ст. 320 Экологического кодекса 

Республики Казахстан временное складирование отходов 
на месте образования предусмотрено на срок не более 6 

месяцев до даты их сбора(передачи специализированным 

организациям) или самостоятельного вывоза на объект, где 
данные отходы будут подвергнуты операциям по 

восстановлению или удалению. Договор на вывоз отходов 

со специализированными организациями будут заключены 

непосредственно перед началом проведения работ. 
Количество отходов, предусмотренных к переносу за 

пределы объекта за год, не превышает пороговых 

значений, установленных для переноса отходов правилами 
ведения регистра выбросов и переноса загрязнителей 

(перенос за пределы объекта двух тонн в год для опасных 

отходов или двух тысяч тонн в год для неопасных 
отходов) 

12 Перечень разрешений, наличие которых предположительно потребуется для 

осуществления намечаемой деятельности, и государственных органов, в чью 

компетенцию входит выдача таких разрешений. 

Требуется заключение государственной экологической 

экспертизы ГУ Управления природных ресурсов и 

регулирования природопользования.  

13 Краткое описание текущего состояния компонентов окружающей среды на 

территории и (или) в акватории, на которых предполагается осуществление 

намечаемой деятельности, в сравнении с экологическими нормативами или 

целевыми показателями качества окружающей среды, а при их отсутствии - с 
гигиеническими нормативами; результаты фоновых исследований, если 

таковые имеются у инициатора; вывод о необходимости или отсутствии 

необходимости проведения полевых исследований (при отсутствии или 
недостаточности результатов фоновых исследований, наличии в 

предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности объектов, 

воздействие которых на окружающую среду не изучено или изучено 
недостаточно, включая объекты исторических загрязнений, бывшие военные 

полигоны и другие объекты). 

         Согласно сведениям заявления, стационарных постов 

РГП «Казгидромет» в районе намечаемой деятельности – 

нет. В непосредственной близости от рассматриваемого 

объекта исторических памятников, охраняемых объектов, 
археологических ценностей, а также особо охраняемых и 

ценных природных комплексов (заповедники, заказники, 

памятники природы) нет. Растения и животные, 
занесенные в Красную Книгу, на территории намечаемой 

деятельности отсутствуют. В связи с краткосрочностью 

выполнения работ и временного пребывания источников 
загрязнения в районе проведения работ необходимость 

проведения полевых исследований отсутствует. 

         Источниками загрязнения атмосферного воздуха на 



период строительно-монтажных работ будут являться: 

земляные работы, работа с инертными материалами, 
сварочные работы, покрасочные работы.  

     При соблюдении требований нормативных документов 

по охране окружающей среды и выполнении 

предусмотренных природоохранных мероприятий 
ожидаемое воздействие на компоненты окружающей 

среды в период строительства ожидается в допустимых 

пределах.  

14 Характеристика возможных форм негативного и положительного воздействий 

на окружающую среду в результате осуществления намечаемой деятельности, 

их характер и ожидаемые масштабы с учетом их вероятности, 

продолжительности, частоты и обратимости, предварительная оценка их 
существенности. 

На территории строительства природного и 

техногенного загрязнения вредными опасными 

химическими и токсическими веществами и их 

соединениями, теплового, бактериального, радиационного 
и другого загрязнения в ходе работ не предусматривается. 

Засорение твердыми, нерастворимыми предметами, 

отходами производственного, бытового и иного 
происхождения происходить не будет, так как на 

территории организовывается централизованное 

складирование бытовых отходов в металлических 

контейнерах с крышками с водонепроницаемым 
покрытием. Угроза загрязнения подземных и 

поверхностных вод в процессе проведения строительных 

работ отсутствует, учитывая особенности технологических 
операций, не предусматривающих образование 

производственных стоков. Для сбора сточно-бытовых вод 

от мытья рук работников предусмотрено устройство 
биотуалета. Стоки из ёмкости будут откачиваться 

ассенизационной машиной, заказываемой по договору с 

коммунальным предприятием района на основе договора 

по факту выполнения услуг. Периодически будет 
производиться дезинфекция емкости хлорной известью. 

Влияние на земельные ресурсы непосредственно будет 

оказано на нарушение естественного рельефа местности в 
период проведения строительных работ. В период 

строительства будет контролироваться режим 

землепользования, не допускается производство каких-



либо работ за пределами установленных границ участка 

без предварительного согласования с контролирующими 
органами. Выполнение работ на участке будет 

выполняться с учетом противопожарных требований. На 

территории проведения работ отсутствуют источники 

высоковольтного напряжения свыше 300 кв, поэтому 
специальных мероприятий по снижению 

неблагоприятного воздействия электромагнитного 

излучения на здоровье персонала не разрабатываются. 
Отрицательного влияния на поверхностные и 

подземные воды не ожидается. Сброс сточных вод в 

природную среду не производится. Проектируемый 

объект соответствует критериям безопасности, и его 
правильная эксплуатация не приведет к ухудшению 

экологической обстановки района 

15 Характеристика возможных форм трансграничных воздействий на 
окружающую среду, их характер и ожидаемые масштабы с учетом их 

вероятности, продолжительности, частоты и обратимости. 

При проведении строительных работ, трансграничные 
воздействия на окружающую среду не ожидаются. 

16 Предлагаемые меры по предупреждению, исключению и снижению 

возможных форм неблагоприятного воздействия на окружающую среду, а 
также по устранению его последствий. 

        К мерам по предупреждению, исключению и 

снижению возможных форм неблагоприятного 
воздействия на окружающую среду относятся: укрытие 

автотранспорта при перевозке инертных материалов и 

увлажнение строительной площадки; передача отходов 
специализированным организациям по договору по мере 

накопления (не более 6-ти месяцев) при производстве 

СМР; применение землеройно-транспортной и 

строительной техники с двигателями внутреннего 
сгорания, отвечающими требованиям ГОСТ и параметрам 

заводов-изготовителей по выбросам загрязняющих 

веществ в атмосферу; организация технического 
обслуживания и ремонта дорожно-строительной техники и 

автотранспорта на территории производственной базы 

подрядной организации: проведение большинства 
строительных работ за счет электрифицированного 

оборудования , работа которого не будет связана с 

загрязнением атмосферного воздуха;  



На территории строительства природного и техногенного 

загрязнения вредными опасными химическими и 
токсическими веществами и их соединениями, теплового, 

бактериального, радиационного и другого загрязнения в 

ходе работ не предусматривается. Засорение твердыми, 

нерастворимыми предметами, отходами 
производственного, бытового и иного происхождения 

происходить не будет, так как на территории 

организовывается централизованное складирование 
бытовых отходов в металлических контейнерах с 

крышками с водонепроницаемым покрытием. Угроза 

загрязнения подземных и поверхностных вод в процессе 

проведения строительных работ отсутствует, учитывая 
особенности технологических операций, не 

предусматривающих образование производственных 

стоков. Для сбора сточно-бытовых вод от 
жизнедеятельности работников предусмотрено устройство 

биотуалета. Стоки из ёмкости будут откачиваться 

ассенизационной машиной, заказываемой по договору с 
коммунальным предприятием района на основе договора 

по факту выполнения услуг. Периодически будет 

производиться дезинфекция емкости хлорной известью. 

Влияние на земельные ресурсы непосредственно будет 
оказано на нарушение естественного рельефа местности в 

период проведения строительных работ. В период 

строительства будет контролироваться режим 
землепользования, не допускается производство каких-

либо работ за пределами установленных границ участка 

без предварительного согласования с контролирующими 
органами. 

Выполнение работ на участке будет выполняться с учетом 

противопожарных требований. На территории проведения 

работ отсутствуют источники высоковольтного 
напряжения свыше 300 кв, поэтому специальных 

мероприятий по снижению неблагоприятного воздействия 

электромагнитного излучения на здоровье персонала не 



разрабатываются. Отрицательного влияния на 

поверхностные и подземные воды не ожидается. Сброс 
сточных вод в природную среду не производится. 

Проектируемый объект соответствует критериям 

безопасности и его правильная эксплуатация не приведет к 

ухудшению экологической обстановки района. 
Соблюдение проектных решений и правил эксплуатации с 

целью исключения необратимых процессов и сохранения 

сложившегося экологического равновесия. 

17 Описание возможных альтернатив достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и вариантов ее осуществления (включая использование 

альтернативных технических и технологических решений и мест 

расположения объекта). 

Альтернативные достижения целей указанной намечаемой 

деятельности и варианты ее осуществления отсутствуют 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



Расчет образования отходов 

ЭТАП СТРОИТЕЛЬСТВА 

1. Твердые бытовые отходы - Образуются в результате жизнедеятельности рабочего 

персонала.  

Согласно Приложению №16 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от «18» 04 2008 г. № 100-п. «Методика разработки проектов нормативов 

предельного размещения отходов производства и потребления»   

норма образования бытовых отходов – 0,3 м3/год на человека. 

Средняя плотность отхода 0,25 т/м3. 

Количество человек, человек = 243 

Период строительства, дн. = 264 

Объем образующегося отхода, т/год =  0,3 м3/год * 243 чел. * 0,25 т/м3 =18,225 

т/год. 

Объем образующегося отхода, т/период = 18,225 т/год / 365 * 264 = 13,18 

т/период. 

2. Огарки сварочных электродов 

Объем образования огарков сварочных электродов рассчитывается по формуле: 

Мобр=М*ά т/период,  

где: 

М – фактический расход электродов, т/период 

ά- доля электрода в остатке,  равна 0,015 

Мобр=0,908*0,015=0,014 т/период. 

 

3. Строительный мусор 

Строительный мусор согласно ПСД: 615, 68 т 

 

4. Ветошь  

«Методика разработки проектов нормативов предельного размещения отходов 

производства и потребления» приложение №16  к приказу  Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от  «18 » 04 2008г. № 100-п. 

Промасленная ветошь образуется в процессе использования тряпья для протирки деталей 

и механизмов автотранспортных средств и спецтехники. Ветошь содержит до 20% 

нефтепродуктов. Имеет состав: тряпье -73 %, масло - I2%, влага -15%. 

Представляет собой твердые вещества, огнеопасна, не растворима в воде, 

взрывобезопасна, химически неактивна.  

Для временного размещения предусматривается специальная металлическая емкость с 

крышкой. По мере накопления сдается на специализированное предприятие. 

Годовое количество образующейся промасленной  ветоши рассчитывается по формуле: 

N = M0 + M + W, т/год 

М = 0,12 * M0,  W = 0,15* M0.  

где  М0 – поступающее количество ветоши, т/год; 

М – содержание в ветоши масел; 

W - содержание в ветоши влаги. 

Расчет объема образования промасленной ветоши представлен в таблице 1 

Таблица 1. 

Объем образования промасленной ветоши 

Год 
Кол-во 

поступающей 

Норма содержания в 

ветоши масел, т/год 

Норма 

содержания в 

Норма 

образования 



ветоши, т ветоши влаги, 

т/год 

отхода 

за период 

строительства, 

т 

2025 0,002 0,00024 0,0003 0,00254 

 

 

 

Сводная таблица отходов производства и потребления  на период строительства  

Наименование отходов Образование, 
т/год 

Размещение, 
т/год 

Передача 
сторонним 

организациям, 
т/год 

1 2 3 4 
Всего 628,87654 0 628,87654 

в т. ч. отходов производства 615,69654 0 615,69654 

отходов потребления 13,18 0 13,18 

При строительстве 
количество неопасных отходов 

Смешанные коммунальные 
отходы (ТБО) 20 03 01 

13,18 0 13,18 

Отходы сварки (Огарки 
сварочных электродов)12 01 13 

0,014 0 0,014 

Смешанные отходы 
строительства и сноса 
(Строительный мусор) 17 09 04 

615,68 0 615,68 

количество опасных отходов 
Отходы от красок и лаков, 
содержащие органические 
растворители или другие 
опасные вещества (Тара из под 
ЛКМ) 08 01 11* 

- 0 - 

Ветошь промасленная 15 02 02* 0,00254 0 0,00254 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ РАСЧЕТ ВАЛОВЫХ ВЫБРОСОВ НА ПЕРИОД 

СТРОИТЕЛЬСТВА  
 

Источник загрязнения N 0001, Выхлопная труба 

Источник выделения N 001,Компрессора передвижные 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год B
год

 , т, 0.0425 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки P
э
 , кВт, 1 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя b
э
 , 

г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов T
ог

 , K, 274 

Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов G
ог

 , кг/с: 

G
ог

  = 8.72 * 10-6
  * b

э
  * P

э
  = 8.72 * 10-6

  * 234 * 1 = 0.00204048    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов 
ог

 , кг/м3 : 


ог

  = 1.31 / (1 + T
ог

  / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    (А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3 ; 
 

Объемный расход отработавших газов Q
ог

 , м3 /с: 

Q
ог

  = G
ог

  / 
ог

  = 0.00204048 / 0.653802559 = 0.003120942    (А.4) 

 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов e
мi

  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 7.2 10.3 3.6 0.7 1.1 0.15 1.3E-5 

 

 

Таблица значений выбросов q
эi

  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

A 30 43 15 3 4.5 0.6 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса M
i
 , г/с: 

M
i
  = e

мi
  * P

э
  / 3600    (1) 



Расчет валового выброса W
i
 , т/год: 

W
i
  = q

эi
  * B

год
  / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO
2
  и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) диоксид 

(Азота диоксид) (4) 

0.002288889 0.001462 0 0.002288889 0.001462 

0304 Азот (II) оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.000371944 0.000237575 0 0.000371944 0.000237575 

0328 Углерод (Сажа, 

Углерод черный) 
(583) 

0.000194444 0.0001275 0 0.000194444 0.0001275 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 
сернистый, 

Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

0.000305556 0.00019125 0 0.000305556 0.00019125 

0337 Углерод оксид (Окись 
углерода, Угарный 

газ) (584) 

0.002 0.001275 0 0.002 0.001275 

0703 Бенз/а/пирен (3,4-

Бензпирен) (54) 

0.000000004 0.000000002 0 0.000000004 0.000000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) (609) 

0.000041667 0.0000255 0 0.000041667 0.0000255 

2754 Алканы С12-19 /в 

пересчете на С/ 
(Углеводороды 

предельные С12-С19 

(в пересчете на С); 
Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.001 0.0006375 0 0.001 0.0006375 

 

 
Источник загрязнения N 0002, Выхлопная труба 

Источник выделения N 002,Электростанции передвижные дизельные 

 

______________________________________________________________________ 

Список литературы: 

1."Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу от 

стационарных дизельных установок. РНД 211.2.02.04-2004". Астана, 2004 

г. 

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~ 

 

Исходные данные: 

Производитель стационарной дизельной установки (СДУ): отечественный  

Расход топлива стационарной дизельной установки за год Bгод , т, 0.0425 

Эксплуатационная мощность стационарной дизельной установки Pэ , кВт, 

100 

Удельный расход топлива на экспл./номин. режиме работы двигателя bэ , 

г/кВт*ч, 234 

Температура отработавших газов Tог , K, 274 



Используемая природоохранная технология: процент очистки указан 

самостоятельно 

 

1.Оценка расхода и температуры отработавших газов 

Расход отработавших газов Gог , кг/с: 

Gог = 8.72 * 10
-6 * bэ * Pэ = 8.72 * 10-6 * 234 * 100 = 0.204048    (А.3) 

 

Удельный вес отработавших газов ог , кг/м3: 

ог = 1.31 / (1 + Tог / 273) = 1.31 / (1 + 274 / 273) = 0.653802559    
(А.5) 

где 1.31 - удельный вес отработавших газов при температуре, равной 0 

гр.C, кг/м3; 

 

Объемный расход отработавших газов Qог , м3/с: 

Qог = Gог / ог = 0.204048 / 0.653802559 = 0.31209422    (А.4) 
 

2.Расчет максимального из разовых и валового выбросов 

 

Таблица значений выбросов eмi  г/кВт*ч стационарной дизельной установки 

до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 6.2 9.6 2.9 0.5 1.2 0.12 1.2E-5 

 

 

Таблица значений выбросов qэi  г/кг.топл. стационарной дизельной 

установки до капитального ремонта 

Группа CO NOx CH C SO2 CH2O БП 

Б 26 40 12 2 5 0.5 5.5E-5 

 

 

Расчет максимального из разовых выброса Mi , г/с: 

Mi = eмi * Pэ / 3600    (1) 

Расчет валового выброса Wi , т/год: 

Wi = qэi * Bгод / 1000    (2) 

 

Коэффициенты трансформации приняты на уровне максимально установленных 

значений, т.е. 0.8 - для NO2 и 0.13 - для NO  

 

Итого выбросы по веществам: 

Код 

 

 

Примесь 

 

 

г/сек 

без 

очистки 

т/год 

без 

очистки 

% 

очистки 

 

г/сек 

c 

очисткой 

т/год 

c 

очисткой 

0301 Азота (IV) 

диоксид 

(Азота 

диоксид) (4) 

0.213333333 0.00136 0 0.213333333 0.00136 

0304 Азот (II) 

оксид (Азота 

оксид) (6) 

0.034666667 0.000221 0 0.034666667 0.000221 

0328 Углерод 

(Сажа, 

Углерод 

черный) (583) 

0.013888889 0.000085 0 0.013888889 0.000085 

0330 Сера диоксид 

(Ангидрид 

сернистый, 

Сернистый 

0.033333333 0.0002125 0 0.033333333 0.0002125 



газ, Сера 

(IV) оксид) 

(516) 

0337 Углерод оксид 

(Окись 

углерода, 

Угарный газ) 

(584) 

0.172222222 0.001105 0 0.172222222 0.001105 

0703 Бенз/а/пирен 

(3,4-

Бензпирен) 

(54) 

0.000000333 0.000000002 0 0.000000333 0.000000002 

1325 Формальдегид 

(Метаналь) 

(609) 

0.003333333 0.00002125 0 0.003333333 0.00002125 

2754 Алканы С12-19 

/в пересчете 

на С/ 

(Углеводороды 

предельные 

С12-С19 (в 

пересчете на 

С); 

Растворитель 

РПК-265П) 

(10) 

0.080555556 0.00051 0 0.080555556 0.00051 

 

 

 

Источник загрязнения N 0003, Выхлопная труба 

Источник выделения N 0003 03, Битумные котлы 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1920 

 

Расчет выбросов при сжигания топлива 

 

Вид топлива: жидкое 

Марка топлива : Дизельное топливо 

Зольность топлива, %(Прил. 2.1), AR = 0.1 

Сернистость топлива, %(Прил. 2.1), SR = 0.3 

Содержание сероводорода в топливе, %(Прил. 2.1), H2S = 0 

Низшая теплота сгорания, МДж/кг(Прил. 2.1), QR = 42.75 

Расход топлива, т/год, BT = 2.5186 

 

Примесь: 0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, Сернистый газ, Сера 

(IV) оксид) (516) 

 

Доля диоксида серы, связываемого летучей золой топлива, N1SO2 = 0.02 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.12), _M_ = 0.02 · BT · SR · (1-N1SO2) · 

(1-N2SO2) + 0.0188 · H2S · BT = 0.02 · 2.5186 · 0.3 · (1-0.02) · (1-0) 

+ 0.0188 · 0 · 2.5186 = 0.0148 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/c (3.14), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · 

_T_) = 0.0148 · 106 / (3600 · 1920) = 0.00214 

 

Примесь: 0337 Углерод оксид (Окись углерода, Угарный газ) (584) 

 

Потери теплоты вследствие химической неполноты сгорания топлива, %, Q3 

= 0.5 

Потери теплоты вследствие механической неполноты сгорания топлива, %, 

Q4 = 0 

Коэффициент, учитывающий долю потери теплоты вследствие химической 

неполноты сгорания топлива, R = 0.65 

Выход оксида углерода, кг/т (3.19), CCO = Q3 · R · QR = 0.5 · 0.65 · 

42.75 = 13.9 

Валовый выброс, т/год (3.18), _M_ = 0.001 · CCO · BT · (1-Q4 / 100) = 

0.001 · 13.9 · 2.5186 · (1-0 / 100) = 0.035 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.17), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.035 · 106 / (3600 · 1920) = 0.00506 

 

NOX = 1 

 

Выбросы оксидов азота 

Производительность установки, т/час, PUST = 0.5 

Кол-во окислов азота, кг/1 Гдж тепла (табл. 3.5), KNO2 = 0.047 

Коэфф. снижения выбросов азота в результате технических решений, B = 0 

Валовый выброс оксидов азота, т/год (ф-ла 3.15), M = 0.001 · BT · QR · 

KNO2 · (1-B) = 0.001 · 2.5186 · 42.75 · 0.047 · (1-0) = 0.00506 

Максимальный разовый выброс оксидов азота, г/с, G = M · 106 / (3600 · 

_T_) = 0.00506 · 106 / (3600 · 1920) = 0.000732 

Коэффициент трансформации для диоксида азота, NO2 = 0.8 

Коэффициент трансформации для оксида азота, NO = 0.13 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) (4) 

 

Валовый выброс диоксида азота, т/год, _M_ = NO2 · M = 0.8 · 0.00506 = 

0.00405 

Максимальный разовый выброс диоксида азота, г/с, _G_ = NO2 · G = 0.8 · 

0.000732 = 0.000586 

 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 

 

Валовый выброс оксида азота, т/год, _M_ = NO · M = 0.13 · 0.00506 = 

0.000658 

Максимальный разовый выброс оксида азота, г/с, _G_ = NO · G = 0.13 · 

0.000732 = 0.0000952 

 

Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 

предельные С12-С19 (в пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 8.083 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 

8.083) / 1000 = 0.00808 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 

0.00808 · 106 / (1920 · 3600) = 0.00117 

 



Примесь: 2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в пересчете на 

ванадий/ (326) 

 

Количество ванадия в 1 т мазута, грамм (3.10), GV = 4000 · AR / 1.8 = 

4000 · 0.1 / 1.8 = 222.2 

Валовый выброс, т/год (3.9), _M_ = 10-6 · GV · BT · (1-NOS) = 10-6 · 

222.2 · 2.5186 · (1-0) = 0.00056 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.11), _G_ = _M_ · 106 / (3600 · _T_) 

= 0.00056 · 106 / (3600 · 1920) = 0.000081 

 

Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0301 Азота (IV) диоксид (Азота диоксид) 

(4) 

0.000586 0.00405 

0304 Азот (II) оксид (Азота оксид) (6) 0.0000952 0.000658 

0330 Сера диоксид (Ангидрид сернистый, 

Сернистый газ, Сера (IV) оксид) 

(516) 

0.00214 0.0148 

0337 Углерод оксид (Окись углерода, 

Угарный газ) (584) 

0.00506 0.035 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ 

(Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-

265П) (10) 

0.00117 0.00808 

2904 Мазутная зола теплоэлектростанций /в 

пересчете на ванадий/ (326) 

0.000081 0.00056 

 

 

Источник загрязнения N 6001, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6001 01, Земляные работы 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC 

= 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Глина 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.05 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.02 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 



Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 8 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.4 

Размер куска материала, мм, G7 = 3 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.7 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.5 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

1038510 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0.8 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 

· K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 2 

· 1 · 0.4 · 0.7 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.5 · 106 / 3600 · (1-0.8) = 

0.01089 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.05 · 0.02 · 1.2 · 1 · 0.4 · 0.7 · 1 

· 1 · 1 · 0.7 · 1038510 · (1-0.8) = 48.9 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.0109 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 48.9 = 48.9 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 

Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 48.9 = 19.56 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.0109 = 0.00436 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00436 19.56 

Источник загрязнения N 6002, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6002 02, Пересыпка пылящих материалов 

Список литературы: 

 Методика расчета нормативов выбросов от неорганизованных источников 

п. 3 Расчетный метод определения выбросов в атмосферу от предприятий 

по производству строительных материалов 

Приложение №11 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

Коэффициент гравитационного осаждения твердых компонентов, п.2.3, KOC 

= 0.4 

 

Тип источника выделения: Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки, 

статическое хранение пылящих материалов 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 



Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 20 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 

33457.6 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 

· K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 

· 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00136 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.7 · 33457.6 · (1-0) = 1.967 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00136 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 0 + 1.967 = 1.967 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Щебень из изверж. пород крупн. от 20мм и более 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.02 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.01 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 



Размер куска материала, мм, G7 = 40 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.05 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 795.1 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 

· K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 2 

· 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.05 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.00136 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.02 · 0.01 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.7 · 795.1 · (1-0) = 0.04675 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.00136 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 1.967 + 0.04675 = 2.014 

 

п.3.1.Погрузочно-разгрузочные работы, пересыпки пылящих материалов 

Материал: Песчано-гравийная смесь (ПГС) 

Весовая доля пылевой фракции в материале(табл.3.1.1), K1 = 0.03 

Доля пыли, переходящей в аэрозоль(табл.3.1.1), K2 = 0.04 

 

Примесь: 2908 Пыль неорганическая, содержащая двуокись кремния в %: 

70-20 (шамот, цемент, пыль цементного производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, клинкер, зола, кремнезем, зола углей 

казахстанских месторождений) (494) 

 

Материал негранулирован. Коэффициент Ke принимается равным 1 

Степень открытости: с 4-х сторон 

Загрузочный рукав не применяется 

Коэффициент, учитывающий степень защищенности узла(табл.3.1.3), K4 = 1 

Скорость ветра (среднегодовая), м/с, G3SR = 5 

Коэфф., учитывающий среднегодовую скорость ветра(табл.3.1.2), K3SR = 

1.2 

Скорость ветра (максимальная), м/c, G3 = 12 

Коэфф., учитывающий максимальную скорость ветра(табл.3.1.2), K3 = 2 

Влажность материала, %, VL = 5 

Коэфф., учитывающий влажность материала(табл.3.1.4), K5 = 0.7 

Размер куска материала, мм, G7 = 10 

Коэффициент, учитывающий крупность материала(табл.3.1.5), K7 = 0.5 

Высота падения материала, м, GB = 2 

Коэффициент, учитывающий высоту падения материала(табл.3.1.7), B = 0.7 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/час, GMAX = 0.1 

Суммарное количество перерабатываемого материала, т/год, GGOD = 268 

Эффективность средств пылеподавления, в долях единицы, NJ = 0 

Вид работ: Пересыпка 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.1.1), GC = K1 · K2 · K3 · K4 · K5 

· K7 · K8 · K9 · KE · B · GMAX · 106 / 3600 · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 2 

· 1 · 0.7 · 0.5 · 1 · 1 · 1 · 0.7 · 0.1 · 106 / 3600 · (1-0) = 0.01633 

Валовый выброс, т/год (3.1.2), MC = K1 · K2 · K3SR · K4 · K5 · K7 · K8 

· K9 · KE · B · GGOD · (1-NJ) = 0.03 · 0.04 · 1.2 · 1 · 0.7 · 0.5 · 1 

· 1 · 1 · 0.7 · 268 · (1-0) = 0.0946 

 

Максимальный разовый выброс, г/с (3.2.1), G = MAX(G,GC) = 0.01633 

Сумма выбросов, т/год (3.2.4), M = M + MC = 2.014 + 0.0946 = 2.11 

 

С учетом коэффициента гравитационного осаждения 



Валовый выброс, т/год, M = KOC · M = 0.4 · 2.11 = 0.844 

Максимальный разовый выброс, G = KOC · G = 0.4 · 0.01633 = 0.00653 

 

Итоговая таблица: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2908 Пыль неорганическая, содержащая 

двуокись кремния в %: 70-20 

(шамот, цемент, пыль цементного 

производства - глина, глинистый 

сланец, доменный шлак, песок, 

клинкер, зола, кремнезем, зола 

углей казахстанских 

месторождений) (494) 

0.00653 0.844 

 

 

 

Источник загрязнения N 6003,Неорганизованный 

Источник выделения N 001,Машины шлифовальные 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка металлов 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Вид оборудования: Круглошлифовальные станки, с диаметром 

шлифовального круга - 350 мм 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы 

оборудования, ч/год , _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2930 Пыль абразивная 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.018 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.018 * 100 * 3 / 10 ^ 6 = 0.0038 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 

0.018 * 1 = 0.0036 
 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы РМ-10 

 

Удельный выброс, г/с (табл. 1) , GV = 0.029 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 

3600 * 0.2 * 0.029 * 100 * 3 / 10 ^ 6 = 0.006264 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 

0.029 * 1 = 0.0058 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 



2902 Взвешенные частицы РМ-10 0.0058 0.006264 

2930 Пыль абразивная 0.0036 0.0038 

 

Источник загрязнения N 6004,Неорганизованный 

Источник выделения N 004,Фреза столярная 

Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при механической обработке металлов (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.06-2004. Астана, 2005 

 

Технология обработки: Механическая обработка чугуна 

Местный отсос пыли не проводится 

Тип расчета: без охлаждения 

Технологическая операция: Обработка резанием чугунных деталей 

Вид станков: Фрезерные станки 

Фактический годовой фонд времени работы одной единицы оборудования, 

ч/год , _T_ = 100 

Число станков данного типа, шт. , _KOLIV_ = 3 

Число станков данного типа, работающих одновременно, шт. , NS1 = 1 

 

Примесь: 2902 Взвешенные частицы РМ-10 

 

Удельный выброс, г/c (табл. 4) , GV = 0.0139 

Коэффициент гравитационного оседания (п. 5.3.2) , KN = KNAB = 0.2 

Валовый выброс, т/год (1) , _M_ = 3600 * KN * GV * _T_ * _KOLIV_ / 10 ^ 6 = 3600 * 

0.2 * 0.0139 * 100 * 3 / 10 ^ 6 = 0.00300 

Максимальный из разовых выброс, г/с (2) , _G_ = KN * GV * NS1 = 0.2 * 0.0139 * 3 

= 0.00834 
 
ИТОГО: 

Код Примесь Выброс г/с Выброс т/год 
2902 Взвешенные частицы РМ-10 0.00834 0.00300 

 

Источник загрязнения N 6005, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6005 05, Сварочные работы 

 
Список литературы: 

Методика расчета выбросов загрязняющих веществ в атмосферу 

при сварочных работах (по величинам удельных 

выбросов). РНД 211.2.02.03-2004. Астана, 2005 
 

РАСЧЕТ выбросов ЗВ от сварки металлов 

Вид сварки: Ручная дуговая сварка сталей штучными электродами 
Электрод (сварочный материал): АНО-6 

Расход сварочных материалов, кг/год, B = 908 

Фактический максимальный расход сварочных материалов, 
с учетом дискретности работы оборудования, кг/час, BMAX = 0.05 

 

Удельное выделение сварочного аэрозоля, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 16.7 

в том числе: 

 

Примесь: 0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, Железа оксид) /в пересчете на 

железо/ (274) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 



г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 14.97 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 14.97 · 908 / 10
6
 = 0.0136 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 14.97 · 0.05 / 3600 = 

0.000208 

 

Примесь: 0143 Марганец и его соединения /в пересчете на марганца (IV) оксид/ (327) 

 

Удельное выделение загрязняющих веществ, 

г/кг расходуемого материала (табл. 1, 3), GIS = 1.73 

Валовый выброс, т/год (5.1), _M_ = GIS · B / 106 = 1.73 · 908 / 10
6
 = 0.00157 

Максимальный из разовых выброс, г/с (5.2), _G_ = GIS · BMAX / 3600 = 1.73 · 0.05 / 3600 = 

0.00002403 

 

ИТОГО: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

0123 Железо (II, III) оксиды (диЖелезо триоксид, 
Железа оксид) /в пересчете на железо/ (274) 

0.000208 0.0136 

0143 Марганец и его соединения /в пересчете на 

марганца (IV) оксид/ (327) 

0.00002403 0.00157 

 
 
 

Источник загрязнения N 6006, Неорганизованный источник 

Источник выделения N 6006 06, Нанесение мастики 

Список литературы: 

1. Методика расчета выбросов вредных веществ от предприятий дорожно-

строительной отрасли, в т.ч. АБЗ. Приложение №12 к Приказу Министра 

охраны окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. "Сборник методик по расчету выбросов вредных в атмосферу 

различными производствами". Алматы, КазЭКОЭКСП, 1996 г. 

п.6. Методика расчета выбросов вредных веществ при работе 

асфальтобетонных заводов 

 

Тип источника выделения: Битумоплавильная установка 

Время работы оборудования, ч/год, _T_ = 1920 
 
Примесь: 2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды предельные С12-С19 (в 

пересчете на С); Растворитель РПК-265П) (10) 

 

Об'ем производства битума, т/год, MY = 8.083 

Валовый выброс, т/год (ф-ла 6.7[1]), _M_ = (1 · MY) / 1000 = (1 · 8.083) / 1000 = 

0.00808 

Максимальный разовый выброс, г/с, _G_ = _M_ · 106 / (_T_ · 3600) = 0.00808 · 106 / 

(1920 · 3600) = 0.00117 
 
Итого: 

Код Наименование ЗВ Выброс г/с Выброс т/год 

2754 Алканы С12-19 /в пересчете на С/ (Углеводороды 
предельные С12-С19 (в пересчете на С); 

Растворитель РПК-265П) (10) 

0.00117 0.00808 

 

 
Источник загрязнения N 6007,Неорганизованный источник 

Источник выделения N 001,Спецтехника 

 

Список литературы: 



1. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от автотранспортных 

предприятий (раздел 3) Приложение №3 к Приказу Министра охраны 

окружающей среды Республики Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

2. Методика расчета выбросов загрязняющих веществ от предприятий 

дорожно-строительной  отрасли (раздел 4) 

Приложение №12 к Приказу Министра охраны окружающей среды Республики 

Казахстан от 18.04.2008 №100-п 

 

РАСЧЕТ ВЫБРОСОВ ЗАГРЯЗНЯЮЩИХ ВЕЩЕСТВ 

ОТ СТОЯНОК АВТОМОБИЛЕЙ 

 

 

Стоянка: Расчетная схема 1. Обособленная, имеющая непосредственный 

выезд на дорогу общего пользования 

 

Условия хранения: Открытая или закрытая не отапливаемая стоянка без 

средств подогрева 

 

______________________________________________________________________ 

Расчетный период: Переходный период (t>-5 и t<5) 

______________________________________________________________________ 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 10 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 12 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 3 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 3 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 3 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

2.16 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.52 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.8 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.16 * 4 + 2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.52 * 0.3 + 0.8 * 1 = 1.556 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(10.2 + 1.556) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001587 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 3 / 3600 = 0.0085 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.45 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.63 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.2 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.45 * 4 + 0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 2.19 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.63 * 0.3 + 0.2 * 1 = 0.389 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(2.19 + 0.389) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000348 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.19 * 3 / 3600 = 0.001825 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.6 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.2 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.16 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.6 * 4 + 2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 3.22 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.2 * 0.3 + 0.16 * 1 = 0.82 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(3.22 + 0.82) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000545 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.22 * 3 / 3600 = 0.002683 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000545 = 0.000436 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002683 = 0.002146 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000545 = 0.0000709 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002683 = 0.000349 



 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.036 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.18 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.015 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.036 * 4 + 0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.213 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.18 * 0.3 + 0.015 * 1 = 0.069 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.213 + 0.069) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000381 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.213 * 3 / 3600 = 0.0001775 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0585 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.369 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.054 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0585 * 4 + 0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.399 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.369 * 0.3 + 0.054 * 1 = 0.1647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 3 * 

(0.399 + 0.1647) * 3 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000761 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.399 * 3 / 3600 = 0.0003325 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 



Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

2.79 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.87 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2.79 * 4 + 3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 13.82 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

3.87 * 0.3 + 1.5 * 1 = 2.66 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(13.82 + 2.66) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000989 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

13.82 * 2 / 3600 = 0.00768 
 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.54 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.72 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.25 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.54 * 4 + 0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 2.626 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.72 * 0.3 + 0.25 * 1 = 0.466 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(2.626 + 0.466) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0001855 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

2.626 * 2 / 3600 = 0.00146 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.7 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 2.6 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.5 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.7 * 4 + 2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 4.08 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

2.6 * 0.3 + 0.5 * 1 = 1.28 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.08 + 1.28) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003216 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.08 * 2 / 3600 = 0.002267 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.0003216 = 0.0002573 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002267 = 0.001814 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.0003216 = 0.0000418 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002267 = 0.000295 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.072 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.27 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.02 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.072 * 4 + 0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.389 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.27 * 0.3 + 0.02 * 1 = 0.101 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.389 + 0.101) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000294 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.389 * 2 / 3600 = 0.000216 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0774 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.441 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.072 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0774 * 4 + 0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.514 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.441 * 0.3 + 0.072 * 1 = 0.2043 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.514 + 0.2043) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000431 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.514 * 2 / 3600 = 0.0002856 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 



Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

3.96 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 5.58 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.8 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 3.96 * 4 + 5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 20.3 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

5.58 * 0.3 + 2.8 * 1 = 4.47 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(20.3 + 4.47) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.001486 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

20.3 * 2 / 3600 = 0.01128 
 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.72 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.99 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.35 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.72 * 4 + 0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 3.53 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.99 * 0.3 + 0.35 * 1 = 0.647 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(3.53 + 0.647) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0002506 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

3.53 * 2 / 3600 = 0.00196 



 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.8 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 3.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.6 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.8 * 4 + 3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 4.85 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

3.5 * 0.3 + 0.6 * 1 = 1.65 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.85 + 1.65) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00039 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.85 * 2 / 3600 = 0.002694 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.00039 = 0.000312 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.002694 = 0.002155 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.00039 = 0.0000507 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.002694 = 0.00035 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.108 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.315 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.03 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.108 * 4 + 0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.557 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.315 * 0.3 + 0.03 * 1 = 0.1245 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.557 + 0.1245) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000409 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.557 * 2 / 3600 = 0.0003094 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.0972 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.504 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.09 



Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.0972 * 4 + 0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.63 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.504 * 0.3 + 0.09 * 1 = 0.241 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.63 + 0.241) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.63 * 2 / 3600 = 0.00035 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 6.66 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.4 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

6.66 * 0.3 + 2.9 * 1 = 4.9 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.4 + 4.9) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00236 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.4 * 2 / 3600 = 0.0191 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 



Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.08 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.73 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

1.08 * 0.3 + 0.45 * 1 = 0.774 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.73 + 0.774) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00033 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.73 * 2 / 3600 = 0.00263 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4 * 0.3 + 1 * 1 = 10.2 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 4 

* 0.3 + 1 * 1 = 2.2 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.2 + 2.2) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000744 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.2 * 2 / 3600 = 0.00567 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000744 = 0.000595 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00567 = 0.00454 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000744 = 0.0000967 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00567 = 0.000737 
 
Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.36 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.724 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.36 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.148 



Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.724 + 0.148) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000523 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.724 * 2 / 3600 = 0.000402 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.603 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.77 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.603 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.281 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.77 + 0.281) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000063 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.77 * 2 / 3600 = 0.000428 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 

______________________________________________________________________ 

Тип топлива: Дизельное топливо 

Количество рабочих дней в году, дн. , DN = 15 
Наибольшее количество автомобилей, выезжающих со стоянки в течении 

часа , NK1 = 2 
Общ. количество автомобилей данной группы за расчетный период, шт. , 

NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Экологический контроль не проводится 

Время прогрева двигателя, мин (табл. 3.20) , TPR = 4 

Время работы двигателя на холостом ходу, мин , TX = 1 
Пробег автомобиля от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного к выезду места стоянки до  

выезда со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег автомобиля от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег автомобиля от наиболее удаленного от въезда места стоянки до 

въезда на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

7.38 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 8.37 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 



(табл.3.9) , MXX = 2.9 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 7.38 * 4 + 8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 34.9 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

8.37 * 0.3 + 2.9 * 1 = 5.41 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(34.9 + 5.41) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.00242 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

34.9 * 2 / 3600 = 0.0194 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.99 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 1.17 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.45 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.99 * 4 + 1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 4.76 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

1.17 * 0.3 + 0.45 * 1 = 0.801 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(4.76 + 0.801) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0003337 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

4.76 * 2 / 3600 = 0.002644 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота: 

 

Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 2 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 4.5 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 2 * 4 + 4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 10.35 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

4.5 * 0.3 + 1 * 1 = 2.35 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(10.35 + 2.35) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.000762 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

10.35 * 2 / 3600 = 0.00575 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000762 = 0.00061 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00575 = 0.0046 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000762 = 0.000099 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00575 = 0.000748 



 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.144 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.45 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.04 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.144 * 4 + 0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.751 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.45 * 0.3 + 0.04 * 1 = 0.175 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.751 + 0.175) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000556 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.751 * 2 / 3600 = 0.000417 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Удельный выброс ЗВ при прогреве двигателя, г/мин, (табл.3.7) , MPR = 

0.1224 

Пробеговые выбросы ЗВ, г/км, (табл.3.8) , ML = 0.873 
Удельные выбросы ЗВ при работе на холостом ходу, г/мин, 

(табл.3.9) , MXX = 0.1 

Выброс ЗВ при выезде 1-го автомобиля, грамм , M1 = MPR * TPR + ML * L1 + 

MXX * TX = 0.1224 * 4 + 0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.851 

Выброс ЗВ при въезде 1-го автомобиля, грамм , M2 = ML * L2 + MXX * TX = 

0.873 * 0.3 + 0.1 * 1 = 0.362 

Валовый выброс ЗВ, т/год (3.7) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN * 10 ^ (-6) = 2 * 

(0.851 + 0.362) * 2 * 15 * 10 ^ (-6) = 0.0000728 

Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с (3.10) , G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 

0.851 * 2 / 3600 = 0.000473 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 



Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км , LD2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 5 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / 

SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 

/ SK * 60 = 0.3 / 5 * 60 = 3.6 
 
Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 

2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 19.6 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.846 * 3.6 + 1.44 * 1 = 4.49 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (19.6 

+ 4.49) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001445 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 19.6 * 2 / 3600 = 0.01089 
 
 

Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 3.72 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.279 * 3.6 + 0.18 * 1 = 1.184 
 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.72 

+ 1.184) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000294 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.72 * 2 / 3600 = 0.002067 
 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 3.6 + 0.29 * 1 = 8.3 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 

* 3.6 + 0.29 * 1 = 5.65 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (8.3 

+ 5.65) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000837 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 8.3 * 2 / 3600 = 0.00461 
 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000837 = 0.00067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.00461 = 0.00369 
 
Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000837 = 0.0001088 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.00461 = 0.000599 
 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 2.146 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.225 * 3.6 + 0.04 * 1 = 0.85 
 



Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * 

(2.146 + 0.85) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0001798 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 2.146 * 2 / 3600 = 0.001192 
 
 
Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 

0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 

0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.933 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.135 * 3.6 + 0.058 * 1 = 0.544 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * 

(0.933 + 0.544) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000886 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.933 * 2 / 3600 = 0.000518 
 
 
______________________________________________________________________ 

Тип машины: Трактор (К), N ДВС  =  36 - 60 кВт 

______________________________________________________________________ 

Вид топлива: дизельное топливо 

Температура воздуха за расчетный период, град. С , T = 0 

Количество рабочих дней в периоде , DN = 15 

Общее кол-во дорожных машин данной группы, шт. , NK = 2 

Коэффициент выпуска (выезда) , A = 2 
Наибольшее количество дорожных машин , выезжающих со стоянки в течении 

часа,шт , NK1 = 2 

Время прогрева машин, мин , TPR = 6 

Время работы машин на хол. ходу, мин , TX = 1 
 

Пробег машины от ближайшего к выезду места стоянки до выезда со 

стоянки, км , LB1 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного к выезду места стоянки до выезда 

со стоянки, км , LD1 = 0.3 
Пробег машины от ближайшего к въезду места стоянки до въезда на 

стоянку, км , LB2 = 0.3 
Пробег машины от наиболее удаленного от въезда места стоянки до въезда 

на стоянку, км , LD2 = 0.3 



Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (въезд), км (3.5) 

, L1 = (LB1 + LD1) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 
Суммарный пробег по территории или помещению стоянки (выезд), км (3.6) 

, L2 = (LB2 + LD2) / 2 = (0.3 + 0.3) / 2 = 0.3 

Cкорость движения машин по территории, км/час(табл.4.7 [2]) , SK = 10 

Время движения машин по территории стоянки при выезде, мин , TV1 = L1 / 

SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 

Время движения машин по территории стоянки  при возврате, мин , TV2 = L2 

/ SK * 60 = 0.3 / 10 * 60 = 1.8 
 

Примесь: 0337 Углерод оксид (594) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 2.8 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 1.44 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.94 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 2.8 = 

2.52 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.94 = 

0.846 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 2.52 * 6 + 0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 18.1 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.846 * 1.8 + 1.44 * 1 = 2.96 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (18.1 

+ 2.96) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.001264 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 18.1 * 2 / 3600 = 0.01006 
 
 
Примесь: 2732 Керосин (660*) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.47 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.18 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.31 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.47 = 

0.423 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.31 = 

0.279 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.423 * 6 + 0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 3.22 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.279 * 1.8 + 0.18 * 1 = 0.682 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (3.22 

+ 0.682) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000234 



Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 3.22 * 2 / 3600 = 0.00179 
 
 
РАСЧЕТ выбросов оксидов азота 

 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.44 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.29 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 1.49 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.44 * 6 + 1.49 * 1.8 + 0.29 * 1 = 5.61 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 1.49 

* 1.8 + 0.29 * 1 = 2.97 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (5.61 

+ 2.97) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000515 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 5.61 * 2 / 3600 = 0.003117 
 
 
С учетом трансформации оксидов азота получаем: 

 

Примесь: 0301 Азота (IV) диоксид (4) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.8 * M = 0.8 * 0.000515 = 0.000412 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.8 * G = 0.8 * 0.003117 = 0.002494 
 

Примесь: 0304 Азот (II) оксид (6) 

 

Валовый выброс, т/год , _M_ = 0.13 * M = 0.13 * 0.000515 = 0.000067 

Максимальный разовый выброс,г/с , GS = 0.13 * G = 0.13 * 0.003117 = 0.000405 
 

Примесь: 0328 Углерод (593) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 0.24 

Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 0.04 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.25 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.24 = 

0.216 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.25 = 

0.225 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.216 * 6 + 0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 1.74 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.225 * 1.8 + 0.04 * 1 = 0.445 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (1.74 

+ 0.445) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.000131 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 



G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 1.74 * 2 / 3600 = 0.000967 
 
 

Примесь: 0330 Сера диоксид (526) 

 
Выбросы за холодный период: 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин, (табл. 4.5 [2]) , MPR = 

0.072 
Удельный выброс машин на хол. ходу, г/мин, (табл. 4.2 [2]) , MXX = 

0.058 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин, (табл. 4.6 [2]) , ML = 0.15 
Для переходного периода выбросы за холодный период умножаются на 

коэффициент 0.9 

Удельный выброс машин при прогреве, г/мин , MPR = 0.9 * MPR = 0.9 * 0.072 = 

0.0648 

Пробеговый выброс машин при движении, г/мин , ML = 0.9 * ML = 0.9 * 0.15 = 

0.135 

Выброс 1 машины при выезде, г (4.1) , M1 = MPR * TPR + ML * TV1 + MXX * 

TX = 0.0648 * 6 + 0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.69 

Выброс 1 машины при возвращении, г (4.2) , M2 = ML * TV2 + MXX * TX = 

0.135 * 1.8 + 0.058 * 1 = 0.301 
 

Валовый выброс ЗВ, т/год (4.3) , M = A * (M1 + M2) * NK * DN / 10 ^ 6 = 2 * (0.69 

+ 0.301) * 2 * 15 / 10 ^ 6 = 0.0000595 
Максимальный разовый выброс ЗВ, г/с 

G = MAX(M1,M2) * NK1 / 3600 = 0.69 * 2 / 3600 = 0.000383 
 
ИТОГО выбросы по периоду: Переходный период (t>-5 и t<5) 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные до 2 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 3 3.00 3 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.16 1 0.8 2.52 0.0085 0.001587 

2732 4 0.45 1 0.2 0.63 0.001825 0.000348 

0301 4 0.6 1 0.16 2.2 0.002146 0.000436 

0304 4 0.6 1 0.16 2.2 0.000349 0.0000709 

0328 4 0.036 1 0.015 0.18 0.0001775 0.0000381 

0330 4 0.059 1 0.054 0.369 0.0003325 0.0000761 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 2 до 5 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 2.79 1 1.5 3.87 0.00768 0.000989 

2732 4 0.54 1 0.25 0.72 0.00146 0.0001855 

0301 4 0.7 1 0.5 2.6 0.001814 0.0002573 



0304 4 0.7 1 0.5 2.6 0.000295 0.0000418 

0328 4 0.072 1 0.02 0.27 0.000216 0.0000294 

0330 4 0.077 1 0.072 0.441 0.0002856 0.0000431 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 5 до 8 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 3.96 1 2.8 5.58 0.01128 0.001486 

2732 4 0.72 1 0.35 0.99 0.00196 0.0002506 

0301 4 0.8 1 0.6 3.5 0.002155 0.000312 

0304 4 0.8 1 0.6 3.5 0.00035 0.0000507 

0328 4 0.108 1 0.03 0.315 0.0003094 0.0000409 

0330 4 0.097 1 0.09 0.504 0.00035 0.0000523 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 8 до 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 6.66 0.0191 0.00236 

2732 4 0.99 1 0.45 1.08 0.00263 0.00033 

0301 4 2 1 1 4 0.00454 0.000595 

0304 4 2 1 1 4 0.000737 0.0000967 

0328 4 0.144 1 0.04 0.36 0.000402 0.0000523 

0330 4 0.122 1 0.1 0.603 0.000428 0.000063 

 

Тип машины: Грузовые автомобили дизельные свыше 16 т (СНГ) 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

L1, 
км 

L2, 
км 

 

15 2 2.00 2 0.3 0.3  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/км 

г/с 

 

т/год 

 
0337 4 7.38 1 2.9 8.37 0.0194 0.00242 

2732 4 0.99 1 0.45 1.17 0.002644 0.000334 

0301 4 2 1 1 4.5 0.0046 0.00061 

0304 4 2 1 1 4.5 0.000748 0.000099 

0328 4 0.144 1 0.04 0.45 0.000417 0.0000556 

0330 4 0.122 1 0.1 0.873 0.000473 0.0000728 

 

Тип машины: Трактор (Г), N ДВС = 36 - 60 кВт 
Dn, 
сут 

Nk, 
шт 

A 

 

Nk1 
шт. 

Tv1, 
мин 

Tv2, 
мин 

 

15 2 2.00 2 3.6 3.6  

 

ЗВ 

 

Tpr 
мин 

Mpr, 
г/мин 

Tx, 
мин 

Mxx, 
г/мин 

Ml, 
г/мин 

г/с 

 

т/год 

 
0337 6 2.52 1 1.44 0.846 0.0109 0.001445 



2732 6 0.423 1 0.18 0.279 0.002067 0.000294 

0301 6 0.44 1 0.29 1.49 0.00369 0.00067 

0304 6 0.44 1 0.29 1.49 0.000599 0.0001088 

0328 6 0.216 1 0.04 0.225 0.001192 0.0001798 